Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 De pertinentibus ad Religiosos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVODLIBET. III. ART. XI.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod diuersae opiniones doctorum sacrae scripturae, siquidem non pertinēt ad fidem & bonos mores, abique pericula auditores uramque opinionē sequi possunt. Tunc enim habet locum quod Apo. dicit ad Ro. 14. Vnusquisque in suo sensu abundat. In his vero quæ pertinēt ad fidem & bonos mores nullus excusat, si sequatur erroneam opinionem alicuius magistri: in talibus enim ignorantia non excusat, alioquin immunes a peccato fuissent, qui fecuti sunt opinionem Arrij, Nestorij, & aliorum heresiarcharum: nec potest excusationem habere propter implicitatem auditorum, si in talibus erroneam opinionem sequatur. In rebus enim dubiis non est de facili præstantius affectus, quin immo, ut Aug. dicit in li. 3. de doctrina christiana. Consulete debet quis regulam fidei, q̄ de scripturam planioribus locis, & ecclesiæ autoritate perceperit. Qui ergo assentit opinioni alicuius magistri cōtra manifestum scripturæ testimoniū: siue contra id quod publice tenetur secundum ecclesiæ autoritatem, non potest ab erroris uitio excusari.

Ad illud ergo quo d in contrarium obiicitur, dicendum q̄ iō. pm̄. Super cathedram Moysi sedērunt scriba & pharisei, ut quod postea subdit. Omnia quæ dixerint uobis seruate & facite, de illis intelligatur quæ ad cathedram pertinent, ad quā nō pertinent ea quæ sunt cōtra fidēi, uel bonos mores.

QVÆSTIO. V.

DEINDE quæstūm est de his quæ pertinēt ad religiosos.

¶ Et primo, Quantum ad ingressum religionis.
¶ Secundo, Quantum ad ea quæ conueniunt iam in religione existentibus.

¶ Circa primum quæstūm sunt quatuor.

¶ Primo, Vtrum licet iuuenes inducere ad religionis ingressū p obligatione voti, vel iuramenti.

¶ Secundo, vtrum licet obligari voto, vel iuramento possit abique peccaro in falso remanere.

¶ Tertio, vtrum licet peccatores ad religionem inducere.

¶ Quartu, Vtrum peccant qui aliquem iurare faciunt, ne religionem ingrediatur.

ARTICULUS. XI.

Vtrum licet inducere iuuenes ad religionem uoto, vel iuramento.

AD R I M U M sic proceditur. Videtur q̄ non licet iuuenes inducere ad religionem uoto, vel iuramento. Illicitum enim est contra Ecclesiæ prohibitionem agere: sed Innocent. IIII. prohibuit in quibusdam literis ad religiosos directis huiusmo^{dī} uoto susceptionem. ergo peccant qui uoto, uel iuramento aliquos ad religionem obligare psumūt.

¶ 2 Præt. Extra de regularibus, & transeuntib. ad religionem c. i. dicitur. Nullus tondeatur, nisi legitima aetate, & spontanea uoluntate: sed quādo adolescentes obligati uoto, uel iuramento ad religionē suscipiuntur, tonsurantur non in legitima aetate, ne que propria voluntate, sed necessitate obligationis uoti, uel iuramenti. ergo hoc videtur esse illicitū.

¶ 3 Præt. Magis est necessarium ut aliqui adducant ad fidem christianam, q̄ ad aliquam religionē: sed ad fidem christianam non sunt aliqui inducēdi necessitate, sed uoluntate. dicitur enim 45. dist. c. de lu-

dæi, quod non vi, sed libera animi uoluntate, & facultate ut co[n]uerterantur siadēti sunt. ergo multo minus imponenda est necessitas uoti, vel iuramenti, ut aliqui ad religionem adducantur. Item, hoc est uidetur contra honestatem religionis. Adolescentes enim sicut facilis est ingressus ad religionem, etiam facilis est egredies. sed ex hoc religio dehonestari uidetur, q̄ de facili recipiētes qui de facili exēnt. ergo inconveniens videtur adoleſcentes ad religionem recipere.

¶ 4 Præt. Non sunt facienda bona, ut uenient mala: sed ex isto bono quod iuuenes inducunt ad religionem, sequuntur multa mala, quia apostolat, & legitimas nuptias contrahunt, & multa alia illicita committunt. ergo non sunt ad religionem aduocandi.

¶ 5 Præt. Matt. 23. dicit Dominus. Vx uobis scribe & pharisei, qui circuitis mare & aridam, ut faciatis unum proselytum; & cum fuerit factus, faciatis eum gennæ duplo quam vos: quod propositio uidetur competere: efficiuntur enim sic intrantes filii gennæ duplicit. Primo quidem, quia maius intrant, scilicet contra prohibitionem ecclesiæ. Secundo, quia etiam male exēnt apostolando. ergo qui eos id uident, vñ diuinæ maledictionis incurvūt. ¶ 6 item, hoc vñ est contra necessitatem probationis. dicitur. n. 1. lo. 4. Nolite omni spiritu credere, sed probate spiritus si a Deo sunt: hoc autem non uidet esse a Deo, ut tales religionem ingrediantur, non frequentē exēct post ingressum. dī. A. 3. Sic et ex hominibus consilium hoc & opus diabolus, si uero ex Deo est consilium, nō poteris dislocare ergo vñ quod contra Deū faciant, qui eos inducunt.

S E D C O N T R A. Quicumque potest se obligare diabolo, potest etiam se obligare Deo: sed pueri, q̄ possent le obligare diabolo peccando, ut diebatur extra de delictis puerorum, capitulo. Pueri ergo etiam possent se obligare nō, vel ueramentū ad seruendum Deo in religione.

¶ 7 Præt. 20. q. 1. dicitur, quod firma erit virginitas pfectio, ex quo adulta iam artas cōceptu. & quæ soler apta nuptiis deputari. ergo possent etiam in tali erat aliqui obligari ad religionem uotou, vel iuramento.

R E S P O N S I O. Dicendū, q̄ humani actus pp diversos casus uniforme iudicium habere non posseunt, tamen si contingit aliquid in aliquo casu circumstans, propter huc indicandum est esse simpliciter illicitum. Posset ergo contingere aliquis casus, in quo aliquem adolescentem ad religionem obligare, uel etiam recipere illicitum esset, puta, si cōstarer, uel probabiliter crederetur de eius in confititia, uel si quid aliud esset huiusmodi, quæ diligenter consideratur in religionibus bene institutis. Dicere autem quod malum est recipere adolescentem ad religionem, est diabolicum, quia super illud Exod. 5. Quare Moses & Aaron sollicitus populum ab operib. suis, dicit gl. Orig. Hodie quoq; illy Moses & Aaron. i. propheticus & sacerdotalis terminus amīmā sollicitus ad seruūm Dei, exire de seculo, re nuntiare omnibus quæ possidet, attendere legi, & uerbo Dei, continue audies unanimis, & amicos Pharaonis dicentes. Vide te quo sediuntur hoīes & perueruntur adolescentes, & polita. Hæc erant tunc uerba Pharaonis, & nunc amici eius loquuntur, est n. contra Christi præceptum. Dī enim Matth. 19. quod oblati sunt ei parvuli, ut manus eius imponeret & oraret, discipuli autem increpabant eos. Iesus autem ait eis, Sicut parvulos, & noli-

te prohibere eos venire ad me. Quod exponēs Origenes super Mattheum dicit, quōd discipuli Iesu priusquam dicant rationem iustitiae, reprehendunt eos, qui pueros & infantes offerunt Christo. Dominus autem exhortatur discipulos suos condescendere vtilitatibus puerorum. Hoc ergo attendere debemus, ne per astimationem sapientiae excellenter contemnamus quasi magni pusillos Ecclesias, prohibentes pueros venire ad Iesum. Si tamen pueri intantum cōfent, ut nondum vsum rationis haberent, illicium est eos ad religionem attrahere absque consensu parentum, nō quin etiam infra annos pubertatis pueri in religione recipi non possint de consensu parentum, quia vt dicitur 10. q. i. ca. Addidisti. Et monachi, & quicunque etiam pueri in infantiae annis a parentibus monasterio tradi possunt: sed hoc ideo dictum est, quia pueri quoq; ad annos discretionis peruerterint, sunt secundum ius naturale in potestate parentum, unde sicut in iuris parentibus non sunt infidelium filii ad baptismum rapiendi, ita etiam non sunt religioni applicandi. Nam vero postquam vsum rationis habuerint, per liberum arbitrium habent sūj. suis potestatem in his quæ ad animas spectant salutem: unde in iuris parentibus posint & ad baptismum, & ad religionem induci. Devoluntate autem parentum, etiam in infantia ad baptismum recipiuntur ex ordinatione Apostolorū, ut Dion. dicit vlt. cc. eccl. Hierar. vt in rebus diuinis pueri nutriantur, & non habeant aliam uitam, nisi diuinam contemplationem. Et eadem ratione in infantiae annis materialis pueri a parentibus offeruntur, ut dictum est. Sed quia in questione additur de obligatione iuri & voti, ne hoc remaneat indiscutibilem, considerari debet, q; f'm diuerlam conditionem iuuenem est in talibus procedēdum. Si n. essent adeo firmi, quod non timerentur a religionis propote refiri, non esset necessarium eos iuramento, vel uoto obligare: & similiiter si essent adeo mobiles, quod nec etiam crederentur iuramento, vel uoto posse firmari, sed ut plurimum contingit quod simplex propositum de facili mutant, obligationem autem uoti, vel iuramenti omnino obseruant, vnde cum D. voto vel iuramento ad frugem melioris vitæ obligatur, magnum beneficium eis prestat. Vnde Aug. dicit in epistola ad Armarium & Paulinum. Non te voulis penitentia, immo gaude iam tibi non licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Felix est ne celi casus, quæ in meliora compellit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Innocentius in quibusdam literis ad religiosos dicens, quæ incipiunt. Non solum in favorem, sic dicit. Vobis de statrum nostrorum consilio, in virtute obedientiae sub pena excommunicationis autoritate presentium districtus in hibernus, ne ante annum probationis clapsum, qui est maximè in subsidium fragilitatis humana regulariter institutus, quem quam ad professionem vestri ordinis, seu ad renuntiationem seculi faciendam, recipere presumatis. Quod autem ad probationem non recipientur iuuenes, vel quod uoto, vel iuramento non obligentur ad intrandum, sine præjudicio temporis probationis numquā inuenitur prohibitum.

AD SECUNDVM dicendum, q; legitima etas indicatur tpe pubertatis, ut patet per capitulum induētum. Tunc n. maxime incipit homo liberti vsum rationis habere de his quæ pertinet ad suā salutē. Est aut sciendum, q; est duplex necessitas. Una quæ excludit voluntatem, in necessitas coactionis: & alia

A quæ ex voluntaria obligatione causatur, & uoluntatem non excludit, & huiusmodi est obligatio iuramenti, vel voti, vnde per coactionem non sunt trahendi homines vel ad fidem, vel ad religionem, sed uoto vel iuramento ad hoc eos obligare nihil prohibet, & de hac necessitate Augustinus dicit. Fælix necessitas quæ in meliora compellit.

Et per hoc patet solutio ad tertium.

AD QVARTVM Dicendum, quod in reb. uo, luntariis, sicut & in naturalibus, nō est iudicandū facile, quod contingit in paucioribus, sed quod cōtingit vt in plurib. Quod autem intrantes religionem, exeat, hoc contingit ut in paucioribus. Multo enim plures de intrantibus remanent, ut experient probatur, quād exeat.

AD V. Dicendum, q; cū dī, Nō sunt facienda bona, ut veniant mala, sīly. Ut, tenetur cauilliter, est omnino uerum: peccaret si quis ea intentione aliquem ad intrandum religionem induceret, ut postmodum apostataret. Si vero ly, Ut, tenetur cōsecutus, sic ab omnibus bonis esset abstinentia, quia vix sunt aliqua humana bona, ex quibus occasionaliter non possint sequi aliqua mala. Vnde dī Eccle. 11. Qui obseruat ventum, non seminat: & qui considerat nubes, nunquam metet. Tunc autem solum aliquid bonum esset prætermittendum pro consequens malum, qn̄ malum consequens est multo maius qn̄ bonum, & ut frequentius accideret. Dñs autē nō prætermisit eligere duodecim discipulos, ex quibus unus erat futurus diabolus, ut dī Io. 6. Nec apostoli prætermiserunt eligere septem diaconos propter unum Nicolaum, qui ex eis periret. Multo ergo minus religiosi debent prætermittere multorum salutem propter paucos, qui apostata inueniuntur.

AD VI. Dicendum, quod illi qui obligati iuramento, vel uoto religionē intrant, non faciunt cōtra prohibitionem Ecclesiæ, ut ostensum est: unde ex hoc q; intrant, non efficiuntur filii genitrix, sed filii uita eterna, quā dominus promittit Matt. 19. relinquentibus temporalia propter ipsum, sed ex hoc quod exēt post professionem, efficiuntur genitrix filii. Sed hoc non prædicat recipientibus eos, nisi eorum in aliis exemplis sīm perūt, unde signanter dñs dicit. Facitis eum filiū genitrix duplo quam uos, quia ut Chry. dicit, Malorum magistro rum prouocatus exemplo, siebat peior magistritus.

AD VII. Dicendum, q; illa sapit Marichæoru hæsim, qui hanc rōnē ad duas eroneas conclusiones adducunt. Primo quidem ad hoc, q; omnia corpora corruptibilia non sunt a Deo. Si enim, inquit, a Deo essent, nō dissoluerentur. Secundo, ad hoc q; charitas semel habita, numq; amittatur, ita q; qui peccat mortaliter, nunquam gratiā habuit. Si enim, inquit, gratiam habuisset, hoc fuisset opus Dei, & ita dissolutum non fuisset, q; et hæc rō intēdit, ut s. si aliquis non perseuerat in religione, q; p. postū de intrando religionem a Deo non fuerit.

Est ergo sciendum, q; uerba illa non dicuntur ad ostendendum quod illa q; sunt a Deo, in perpetuum maneant, & corrumpi non possint: sed ad ostendendum intallibilitatem diuinæ prouidentie. Non n. potest esse ut Dei prouidentia fallatur, unde signiter non dicit opus Dei esse indissolubile, sed consilium. Scundum ergo diuinam prouidentiam quibusdam datur donum gratie ad præsentem iustitiam, & tñ non datur eis donum perseuerentiae. Qui busdam autem datur etiam donum perseuerantiae, ut patet per Aug. in li. de bono perseuerantiae.

A R-

QVODLIBET. HI. ARTIC. XH.

ARTICVLVS XII.

Vtrum qui obligati sunt uoto, uel iuramento ad intrandum religionem, non teneantur intrare.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod illi qui obligati sunt uoto, uel iuramento ad intrandum religionem, non teneantur intrare. Omnis enim Christi actio nostra est instruacio: sed Dominus non imponebat hominibus necessitatem, sed relinquebat eorum libera voluntati, unde dicebat cuidam ut habet Mat. 19. Si uis ad vitam ingredi, serua mandata. Et iterum: Si uis perfectus esse, vade, & tene omnia qua habes, & da pauperibus. & Apost. 1. ad Cor. 7. de virginib. autem preceptum Domini non habeo, consilium autem do, ergo uis quod non ex necessitate teneant aliqui religionem intrare propter iuramentum, vel votum.

¶ Præt. Nullus potest iuramento, vel voto obligari ad aliquid, in quo detrimentum perfectionis patiatur: sed per hoc quod aliqui religionem intrant, detrimentum perfectionis patiuntur. Impeditur enim propter religionem obseruariam ex iustificatione infirmorum, & collectione ecclesiarum, & alii operibus pietatis, in qua summa christiane religiosis consistit, ut Ambr. dicit super illud, ad Thes. 5. Pietas ad omnia utilis est. ergo illi qui iuraverunt, vel voverunt religionem intrare, non tenentur.

¶ Præt. Prosper dicit in 2. de uita contéplativa. Sic abstinere, vel ieiunare debemus, ut non nos ieiunandi, uel abstinenti necessitatibus subdamus: sed illi qui sunt in religione ex necessitate ipsius uoti, uel obediëtie abstinent, vel ieiunant. ergo minus merentur, non ergo ad religionis statum potest aliquis iuramento, vel uoto obligari.

¶ Præt. Virtus est circa difficile & bonum. sed difficultas est bene vivere in seculo quam in religione. ergo magis est uirtuosum, non ergo ad statum religionis aliquis iuramento, aut voto obligari potest.

¶ Præt. Communis utilitas præferenda est bono priuato; sed per hoc quod aliqui religionem intrant, derogatur communis utilitat: si enim omnes religionem intrarent, non essent qui plebium curam agerent, & ita populus sine rectoribus remaneret ergo melius faciunt, si non intrant religionem quam sit intrarent.

SED CONTRA est, quod dicitur in psal. Vouete, & reddite Domino Deo vestro, ubi dicit gl. quod vouere voluntati consulitur, sed post voti promissioem redditio necessario exigitur. Item Ecc. 5. dñe Si quid uoxisti Deo, ne moreris reddere: displicer enim infidelis & stulta promissio.

¶ Præt. Aug. dicit in epistola ad Armarium & Paulinam. Quia iam vovisti, iam te obstrinxisti, aliud tibi facere non licet, priusq; esses uoti re, liberu fuist q; esses inferior, quis non sit gratulada libertas, qua sit ut non debeatur, quod cum lucro redditur.

RESPON. Dicendum, q; dicere quod illi qui uoto vel iuramento sunt obligati ad intrandum religionem, non teneantur intrare, est manifeste hereticus. Quicumque n. dicit non esse peccatum id quod est contra preceptum Dei, hereticus iudicatur: sicut hereticus iudicaretur quicumque diceret, q; formatio simpliciter non sit peccatum mortale, est n. cōtra hoc preceptum. Non mæchaberis, ut sancti exponunt, sunt autem excellentiora precepta prima tabula, q; ordinantur ad dilectionem Dei, quam precepta secunda tabula, qua ordinantur ad dilectionem

F proximi, vnde quicumque dicit quod sine peccato præteriri possit aliquid pertinens ad præcepta prima tabula, est manifeste hereticus. Cum autem impletio voti pertineat ad latram, manifestum est q; quicumque dicit votum non esse impletum, loguit cōtra primum preceptum primæ tabule, quod est de cultu latram soli Deo exhibendo. Qui vero dicit iuramentum non esse impletum, loguit cōtra secundum preceptum primæ tabule, quod est. Nō asumes nomen Dei tui in vanum. Vnde manifeste est hereticus quicumque hoc dicit, nisi forte dicat quod intrare religionem sit illi iuramenta enim, vel vota facta de rebus illicitis non sunt obligatoria, secundum illud Isidori. In malis promissis recide fidem. Sed hoc iterum est hereticum dicere, quod non sit licitum in trare religionem. Est enim expressè cōtra Christi consilia, vnde quicumque dicit, quod ille qui est obligatus uoto, uel iuramento ad intrandum religionem, potest absque peccatum in seculo remanere, est manifeste hereticus, istamen in hoc pertinaciter persecut.

AD PRIMVM ergo dicendum, q; necessitas uoti, uel iuramenti non excludit voluntatem, ut supra dictum est. Sicut enim aliquis ex lege communi obligatus ad obseruandam Dei præcepta, quem tam voluntarie seruat, unde & Dominus dicit, Si uis ad uitam ingredi, serua mandata, sic ille qui emittit iuramentum, uel uotum obligatur ex quadam causa oblatione, & tamen voluntarie impletum iuramento, uel uotum, ita tamen quod ante iuramentum uel uotum, licitum est ei facere, uel non facere, unde & Dominus dixit. Si uis perfectus esse, & Paulus de virginitate consilium dat, sed pudormentum, uel uotum, illicitum est non impire.

AD SECUNDUM dicendum, q; illa ratio conuenit heresim damnatam, s. quod melius sit facere, manere, & operibus pietatis vacare, quam religionem intrare. Continetur enim inter errores Vigilantie, contra quem Hier. scribens dicit, illa venient perfidae catholicæ fidei sociata conatur impugna re uirginitatem, odioso pudicitiam, in conuicio facultarum contra sanctorum ieiunia declarare, & postmodum contra singulos articulos à Vigiliatio proppositos dispergans, venit ad ipsum articulum dicens. Quod autem afferit eos melius facere qui utuntur rebus suis, & paulatim fructus posse huius pauperibus diuidunt, quam illos qui posse huius uenuntur, semel omnia largiuntur, non me ci, sed à Deo respōdebitur. Si uis esse perfectus, vade, & nēde oīa, q; habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Iste quem tu laudas, secundus auctor tertius gradus est, que & nos recipimus, dūmodo tamen prima secundis & tertius preferenda: & ideo in lib. de eccl. dogmatib. cū alijs erroribus cōfite damatur, cū df. Bonum est facultates cum dignitate pauperibus erogare, melius est pro impietate sequendi Deum in simili donare, & absoluimus sollicitudine egere cum Christo. Nec solus status religionis preferitur elemolynis, quas quis facit in seculo, sed etiam virginitatem in faculo obseruantur, dicit n. Aug. in lib. de uirginitate. Nemo, quantum potest, ausus fuit uirginitatem preferre monasterio.

AD TERTIVM Dicendum, q; id est opus factum uoto laudabilis est & magis meritorius, q; si facine uoto: quod ex hoc patet, quia omnis actus de fato est magis laudabilis & meritorius, quanto ex digniori virtute procedit, sicut opus iustitiae si fiat ex charitate laudabilis est. Manifestum est autem q; si aliquis ieiunat absq; uoto, facit actum uirginis, qui

est abstinentia. Cum autem ieiunat implens notū, actum abstinentiae facit ex latrā, qua cum ordinet nos ad Deum, est nobilior virtus quam abstinentia, vel quemque alia virtus, quae ordinat nos circa bona creatā: p[ro]p[ter]e quod Aug. dicit in lib. de Virginitate, q[uod] nec virginitas, quia virginitas est, honorat, sed quia est Deo dicata, quam vobet & feruat continētia pietatis. Quod ergo Propter dicit. Sic abstinere debemus, ut non nos ieiunandi, vel abstinenti necessitatibus subdamus, intelligendum est de necessitate coactionis, quæ volūtatem excludit. Vnde subdit. Ne iam non deuoti, sed inviti rem voluntariā faciamus: necessitas autem uoti & iuramenti non excludit volūtatem, ut dictum est.